
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190033
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 151179

CONTRATO: 2010-32
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de ração para peixes com o intuito de abastecer 
os Centros Integrados de Aquicultura (CIAq).
Valor Total: 93.364,00
Data Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602122948160000    339030               0146000000          Estadual
Contratado: PURINORTE-Carvalho & Martins
Endereço: Rod Br 316, Km 12
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 3255885800 
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189910
PORTARIA Nº 1312/10 – SETER, 

13 DE DEZEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 1027/2010 – GAB/SEDES.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 10 de dezembro de 2010, a Portaria 
nº 146/2008 - SETER, publicada no DOE nº 31.100/2008 
de 01/02/2008, que colocou a servidora MARIA DE BELÉM 
DURANS PESSOA, Assistente Social, matrícula nº 3202909/1, 
a disposição da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
dezembro de 2010.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado da SETER em Exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190035

PORTARIA: 1227/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Regina do Socorro Prazeres Cavaleiro de Macedo
Cargo: Secret. de Diretoria
Matrícula Funcional: 744921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0661000000          339030              1,000.00
18543122647970000    0261000000          339033              1,000.00
18543122647970000    0661000000          339036              400.00
18543122647970000    0661000000          339039              200.00
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190047

PORTARIA: 1243/10
Objetivo: ministrar a oficina de Organização e Legalização de 
Cooperativas 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5055180/Dione Maria Matos Colares (Economista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2010 a 15/12/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190007

PORTARIA: 1297/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Benigno Israel Filgueiras 
Cargo: Motorista 
Matrícula Funcional: 54194570
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0661000000          339030              500.00
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189995

PORTARIA: 1296/10
Objetivo: conduzir veiculos com técnicos da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal /PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194570/Benigno Israel Queiroz Filgueiras (Motorista ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190025

PORTARIA: 1226/10
Objetivo: apoio logistico na execução da oficina do Projeto Bolsa 
Semente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
744921/Regina do Socorro Prazeres Cavaleiro de Macedo 
(Secret. da Diretoria ) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 
a 15/12/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190137

PORTARIA: 1291/10
Objetivo: ministrar oficina do módulo II do curso de capacitação 
dos bolsistas do Projeto Bolsa Semente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/2010
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176283/Larissa Santana da Silva Trindade (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/12/2010 a 
18/12/2010<br
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190110

PORTARIA: 1293/10
Objetivo: ministrar o curso de Gestão Empreendedora
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201783/Rosevany Mendonça Valente (Coordenador ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/12/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190116

PORTARIA: 1290/10
Objetivo: monitoramento do Projeto Bolsa Semente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191494/Rosa Ibiapina dos Santos (Sociologo) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2010 a 09/12/2010<br
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190107

PORTARIA: 1289/10
Objetivo: ministrar o curso de formação em empreendedorismo 
módulo II
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7000863/Tereza Cristina Santos de Galiza (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2010 a 08/12/2010<br
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190098

PORTARIA: 1268/10
Objetivo: realização de oficinas do curso de capacitação do 
Propjeto Bolsa Semente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176283/Larissa Santana da Silva Trindade (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 
15/12/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190088

PORTARIA: 1246/10
Objetivo: participar da oficina de organização e legalização de 
Cooperativas do Projeto Bolsa Semente 

Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201783/Rosevany Mendonça Valente (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 15/12/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190185

PORTARIA: 1267/10
Objetivo: ministrar oficina do curso de capacitação dos bolsistas 
do Projeto Bolsa Semente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5226546/Maria Dalva da Cruz Luz (Assessor ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 13/12/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190150

PORTARIA: 1292/10
Objetivo: dar apoio logistico e operacional a oficina 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191507/Acindino Vieira de Campos (Agente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/12/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida
Instaurar Sindicância Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190151
PORTARIA Nº 1295/10 – SETER, 

10 DE DEZEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
Considerando os fatos expostos no Processo nº 256117/2010 
– SETER.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo de Sindicância, para 
proceder a elucidação dos fatos relatados no referido Processo;
II – DESIGNAR para compor a Comissão Processante, 
os servidores ANTONIO JOSE DAIBES RESQUE, Agente 
Administrativo, matrícula nº. 57176136/1, ANDREIA VANESSA 
DA SILVA ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, matrícula nº. 
57191745/1, e ROBERTO CARVALHO DE MIRANDA, Datilógrafo, 
matrícula nº. 5085144/1, para sob a presidência do primeiro, 
objetivar a fiel apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas, tratados no referido Processo, assegurando aos 
envolvidos o direito constitucional de ampla defesa;
III – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração, no prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogado por igual prazo, em conformidade com o parágrafo 
único do artigo 201 da Lei nº 5.810/94;
IV – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação no D.O.E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
dezembro de 2010.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado da SETER em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190147

PORTARIA: 1245/10
Objetivo: minisrtrar a oficina de organização e legalização de 
cooperativas 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5055180/Dione Maria Matos Colares (Economista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190159

PORTARIA: 1294/10
Objetivo: levantamento de informações a fim de subsidiar 
relatório de Gestão do Programa Bolsa Trabalho
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora/PA - Brasil
Salinas /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845504/Jailson Silva de Moraes (Assessor de Gabinete) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 13/12/2010<br
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190162

PORTARIA: 1305/10
Objetivo: ministrar curso de Gestão empreendedora do Projeto 
Bolsa Semente


